için her çareye ile uygula
nan dini siyasetle, halk üzerinde büyük bir kurularak kato
lik mezhebine muhalefet edenler ihanetle

Böyle bir siyasetten sonra müslüman hakimlerin
ve hürriyet tüm halka rahat bir nefes

Her kesim kendi hiçbir korku ve tehdit
kalmadan ifade etti.· her mezhebi

83 «Ludrik», «Ruzrlk» veya «Rodrigo» olarak Vlzigotla
Rodrik (92/711) bk. e"Trtber, IV, 117; P. Hitti, lslam Tarihi,

m, 772; «Rodrlgo», J!!eyda11 Larousse, ·I-XIII, 1971, X, 627-628.
84 I, 243. ·
85 s. 442; el-Edebu'l;-E11delusi, 65.

. · 86 ·Tarihu iffüahi'l:-Enqelus, s. 39-40.
87 Simonet, Fra.ns!sco Javier, Histoira de Zos Mororabes de Espana, Mad

rld, tsz. s.

• Francisco
Simonet ise O'nu gözardı eder ve eserlerinden hiç bahsetmeZ93

• El
Bekri'nin bu eserini görme imkanı bulamadım. Bu eseri uslubu,

89 Fecru/l-Endelıı.s, s. 479 vd.

90 Simonet, Los Mozarabs, s. 122.

91 Endillüs'deki coğrafya çalışmala..rımıı öncüsü kabul edilen Ebu Ubeyd
Abdullah b . AbdilaziZ el-Bekri (487/ 1094) hakkında bk. Kalaidu'l-i kyan, I , 61,
m , 615-622; ez-Zehire, IT, 232-238; !ımu'l-.Abbar, Ebu Abdillah, eı-Hııllet1ı's-si
yera-i, ~r. Hüseyin Munis, I-II, Kahire, 1963, II, 180-187; Ne/hu't-t'tıb, m, ı8~-
185: GAL, I , 627-628; el-Alam, IV', 233.

92 Ta.rihu'l-f-ikri'l-Eııdelusi, s. 309.

Müsteşriklerin Endülüslü düşünür İbn Rüşd ve O'nun felsefi
düşüncesi' hakkındaki gôrÜşleri de gerÇeklerle bağdaşmaz. İbn Rüşd

94 Meızahicu'l-mıısteşrik·in, II, 310.
95 Kur'an ve sünnetten başka delil kabul etmeyen Evzai mezhebi ve ku

rucusu Ebu Amir Abdurrahman b. Muhammed (ö. 157/774) hakkında bk. Şe
zerat u'z-zeheb, I, 241-242; el-Alam, IV, 94; Mucemu'Z-miiellif'in, V, 163; Suppl.,
I, 163; Sıtppl., I, 308-309;· Karaman Hayrettil!, lslü.nı Hukuk Tarihi , İstanbul
1989,- s. 227-228. :

96 Schacht, Joseph, The Origins of Mıtharıwıedan Jur-isprudeııce,. Oxford
1953, s. 288.

Bunlar
sadece Endülüs için değil batı ve doğu ülkeleri için de önder duru
mundaydıJ-ar. Bıraktıkları eserler ise yakın tarihimize kadar kay-

104 Vizigot soyundan gelen Umer b. Hafsun (315/928) hakkında bk. Ahbar
Mecmua, s. 133-134; İbn H ayyan, Ebu Mervan, el-Muktebes fi tarih·i ricali'l-En
delus, nşr. M. A.ntuna, Paris 1937, p. III, 50-52, 89-92; el-lber, IV, 140; lslarıı
Tarihi, III, 818-819. .

105 Simonet, Los Mozarabs, s. 513 vd.
106 el-Edebıt'l-E-ndelu.si, s. 118; P. Hitti, lslam Tarihi, m, 818-819.

. 107 J\hbar Mecmua, s. 133-134; eZ...il'Iıtl~tebes, m, 50-52, 89-92; lslam Tarihi,
IlI, 818-819. .

108 m. Abdurrahman b. Muhammed (350/961) hakkında bk. Ahbar Mec
mua, s. 135-138; eı-Hıı.lle, I, 197-200; el-tber, IV, 137-144; lslam Tarihi, m,
821-830.

109 P. Hitti, islanı Tarihi, m, 818-819.
110 Simonet, Los Mozarabs, s.

Batıda ccüsfeaıı diye
bilinen uzay cihazlarını icat eden ve gezegenler }\onusuna yeni
bir bakış getiren ez-Zerkali için müsteşrik Sanchez Perez, «Bu
şahsiyet Arapların en ünlü astronomi bilginlerinden ve geçmiş
asırlarda bu ilimle uğraşan şahsiyetlerin en büyüklerindendir.ıı 11~

111 Tarihıı'l-fikri'l-Endelıısi, s. 8.
112 Mesleme b. Ahmed el-Ms.criti ( ö. 394/1004) halckında bk. Tarihu-'.l-fik-

ri'ı-Endelus, 448-450.

113 Tarihu'l-fikri'l-Endelıısi, s. 4~9.
114 Said et- Tulaytıll el-Endelusi, Tabakatu!l-wmem, Kahire, tsz. s. 107-109.
115 A.ym eser, s. 127-128.
116 Aynı eser, s. 109-110.
117 Ebu İbrahim b. Yahya ez-Zerkali (ö. 444/1056) hk. bk. Tarihtt'l-/ikri'l

119 Siınonet, Los Moza.rbs, s. 45.
120 Tari1m'l-fikri'l-Endelusi, s. 461.

121 Yunus b. Ahmed el-Harra.ni (?) hakkında_ bk. Tarihıt'l-fikri'l-Eııd_elı1$i,
s. 9, 461, 467; U. Ferruh, Tarihu!l-edebiı-arabi,_ r:v, 192.

122 Muhammed b. Abdun el-Cebeli (529/1134) hakkında bit. Tarihıı'l-fikı'i'l
Eııdelıısi., 118-122; Umer Ferruh, Tarihıt'l-edebi'l-arabi, r:v, 190, 372.

123 Said b. Abd Rabb!h (ö. 341/953) hakkında bk. Tarihu'l-fikri'l-Eııdslusi,
s. 156, 463; Cezvetıt'l-muktebes, 375-376; el-Alam~ m, 150; Umer Ferruh, Ta.
rihtı'l-edebıı'ı-arabi, r:v, 235-237.

124 Meııah.ict~'l-must~ikin, II, 335.

125 Arib b. Said el-Kurtubi (ö. 370/980) ha.klunda bk. Nefhu't-tıb, ill
134, 186; GAL, I, 149; Tarihıı'l,-fikri'l-Endelil.si, 206-207.

126 Ebu'l-Kasım ez-Zehravi (ö. 403/1013) hakkında bk. Tarihu!l-f-ikr-i'l-En-
cleltı,si, s. 465-467; Umer Ferruh, Tarihıı'l-edebfi-arabi, r:v, 193.

127 MenahiC!~'l-m.ıısteşrikiıı, II, 336.
128 Tarilıu'l-fikri'l-EncLelt1$İ, s. 466; lslam Tarihi, ill, 916.

129 Ortaçağın en büyük düşünürlerinden Ebu'l-Velid Muhammed b. Abmed
b. Ruşd (ö.

Yukarıda
arzettiğimiz bilgiler ışığı altında bu müsteşriklerin Endülüs ko
nusunda taraflı tutumları ve yanlış yargıları tesbit konusunda bi
liın dünyası için bakir olan bu saha araştırmacılarını beklemek
tedir.

130 Mcııahicw·ı-muste.5ril.:iıı. II, 336; İ;;lanı Tarihi, III, 914.
131 Ebu Mervan Abdu'l-Melik b. Zuhr (557/1161) hakkLDda bk. Tarilm'l

fikri'l.-Endel:u:i, s. 22, 118; Tarihu'l-edebi'l-arabi, V, 40; lıtla1n Tarihi, m, 915-918.
132 lslO!ln Tarihi, III, 917.